
Filtración de aguas residuales 
para reutilización

Directores
delia garcía cruz

fernando díaz gonzález

Curso 2006/07
ciencias y tecnologías/29

I.S.B.N.: 978-84-7756-780-6

soportes audiovisuAles e informáticos
Serie Tesis Doctorales

natalia otero calviño



 

AGRADECIMIENTOS 

 

  La presente investigación se realizó en el Departamento de Ingeniería Química 

y Tecnología Farmacéutica de la Facultad de Química de la Universidad de La 

Laguna, bajo la dirección de los profesores Dra. Dª. Delia García Cruz y Dr. D. 

Fernando Díaz González , a los cuales quiero expresar mi más sincero 

agradecimiento por la ayuda y el apoyo recibido, mediante el cual fue posible que la 

presente memoria fuera una realidad. 
[...]
                                                                         “Filtración de aguas residuales para reutilización”    
                                                                                                                                                   
 

24 

1.7  SISTEMA DE REUTILIZACIÓN  DE LAS AGUAS RESIDUA LES DE SANTA CRUZ 

DE TENERIFE 

 

La Isla de Tenerife, con una superficie de 2.058 Km2 y 812.839 habitantes (ISTAC, 

Instituto Canario de Estadística, 2004), es la mayor de las siete islas que constituyen el 

Archipiélago Canario. Con una economía basada fundamentalmente en el turismo y la 

agricultura, presenta un balance hidrológico insular con una precipitación media anual de 

343 mm/año, volumen total de precipitación de 807,6 hm3, evapotranspiración de 435,5 

hm3, infiltración de 357,8 hm3 y solamente 14,3 m3 de aguas superficiales (Consejo 

Insular de Aguas, 2004). 

 

 La situación de los recursos hídricos de Tenerife necesita el aprovechamiento de 

fuentes alternativas a las tradicionales de origen subterráneo: pozos y galerías, 

fundamentalmente. La extracción de aguas subterráneas se realiza mediante las 

tradicionales galerías o túneles cuasihorizontales de pequeña sección, perforados en las 

laderas de las montañas sobre la cota de 500 m con el fin de drenar el terreno saturado; y 

por otro lado, por pozos convencionales localizados (190),  en la plataforma costera bajo 

aquella cota, caracterizados en la mayoría de los casos por su gran diámetro (alrededor 

de 3m) que permiten la construcción de galerías de fondo. 

 

Las aguas subterráneas continúan siendo la principal fuente de recursos en la Isla, 

representando casi el 90% de las disponibilidades totales (226 hm3 en 2004) como puede 

verse en la Tabla 1.7. Sin embargo, se enfrentan a dos problemas significativos: la 

sobreexplotación y el empeoramiento de la calidad. 

 

Tabla  1.7  Recursos de agua, evolución reciente 

(Consejo Insular de Aguas, 2004). 

1991 2000 2004 
DISTRIBUCIÓN  

(%) RECURSOS 

hm 3/año  hm 3/año  hm 3/año  1991 2000 2004 

Superficiales 1 0,5 0,5 0,5 0,2 0,2 

Subterráneos 203 196 197 95,8 91,0 87,0 

 

Convencionales 

Manantiales 8 4 4 3,8 1,9 1,8 

Reutilización 0 8 13 0,0 3,7 5,6 No 

convencionales Desalación 0 7 12 0,0 3,2 5,4 

Total   212 216 226 100 100 100 



                                                                                                          1. INTRODUCCIÓN                                                                            

                                                     
 “Filtración de aguas residuales para reutilización”                                                                    25 
  
 

El consumo está estabilizado. La agricultura, a pesar de haber experimentado una 

tendencia a la disminución en los últimos años, sigue siendo el principal consumidor; 

habiéndose incrementado las necesidades de abastecimiento (Tabla 1.8), tanto de la 

población habitual como de la turística. 

 

 

Tabla 1.8   Consumos de agua, evolución reciente 

 (Consejo Insular de Aguas, 2004). 

 

A continuación, en la Figura 1.1  puede observarse la situación actual de los 

consumos y recursos.  

 

1991 2000 2004 DISTRIBUCIÓN 

(%) CONSUMOS 

hm 3/año  hm 3/año  hm 3/año  1991 2000 2004 

Uso agrícola 

 
109,2 103,4 95,1 52,7% 47,8 42,0 

Uso urbano 

 
62,7 69,5 81,2 30,2% 32,1% 35,9 

Uso turístico 

 
14,1 22,3 25,0 6,8% 10,3% 11,0 

Uso industrial 

 
5,3 9,4 9,5 2,6% 4,3% 4,2 

Recursos no 

utilizados, pérdidas 

en trasvases y 

rechazos de aguas 

salobres 

16,0 11,9 15,6 7,7% 5,5% 6,9 

Total 207,3 216,5 226,4 100 100 100 



                                                                                                         1. INTRODUCCIÓN                                                   

                                                                         “Filtración de aguas residuales para reutilización”    
                                                                                                                                                   
 

26 

 
Figura 1.1   Recursos y consumos actuales. (Consejo Insular de Aguas, 2004) 

 

La reutilización de aguas depuradas en la agricultura ha atenuado el efecto 

negativo que la disminución de la disponibilidad de agua subterránea ejerce en la Isla. Es 

por tanto la agricultura (42%) el principal usuario del agua y en consecuencia, cada 

actuación que se lleve a cabo en esta materia tiene especial importancia para resolver la 

escasez del recurso en lo que compete a la Isla de Tenerife. 

 

En relación, a la calidad de las aguas puede decirse que aquellas procedentes de 

galerías se caracterizan por ser fundamentalmente “bicarbonatadas sódicas”, hecho 

derivado de la actividad volcánica en el subsuelo, mientras que las que proceden de 

pozos contienen cantidades importantes de “cloruro sódico” por efecto de la intrusión 

marina. La presencia del ión sodio provoca en las aguas un alto valor del índice SAR que 

dificulta el riego agrícola. 

 

 En Tenerife, haciendo referencia a las características medias del agua de origen 

subterráneo, y de acuerdo con la nueva Reglamentación de aguas de consumo (R.D. 

140/2003, de 7 de febrero), no se superan las concentraciones máximas de los 

principales parámetros químicos. 

 

Atendiendo a su utilidad para el regadío le corresponde la categoría C3-S1, 

propuesta por la clasificación del “Salinity Laboratory of  United State” (U.S.S.L.), que 

plantea que es un tipo de agua sin problemas de sodificación, pero con peligro de 



                                                                                                          1. INTRODUCCIÓN                                                                            

                                                     
 “Filtración de aguas residuales para reutilización”                                                                    27 
  
 

salinizar los suelos; además, considerando los criterios específicos (salinidad, alcalinidad, 

y toxicidad iónica), que definen su grado de aptitud, se trata de un agua cuya aplicación 

debe realizarse con ciertas restricciones y en condiciones adecuadas de manejo. 

(Consejo Insular de Aguas, 2004). 

 

Los principales cultivos en cuanto a economía y superficie (hectáreas) son: el 

plátano (4.181), el tomate (1.100), la patata (3.176), la vid (11.774) y las flores y plantas 

ornamentales (250)(ISTAC, 2003). La platanera, tanto por su extensión como por su 

consumo (dotación de 15.000 m3 por ha y año), necesita un 62% del total de las 

disponibilidades agrícolas. Este dato muestra claramente que cualquier acción en materia 

hidráulica dirigida a este cultivo repercute esencialmente en el “mercado del agua” 

existente en la Isla. 

 

Desde hace años, en Tenerife se está tratando de mejorar y/o actualizar las 

tecnologías existentes en la depuración de las aguas residuales, para poder ofrecer a los 

usuarios un mejor servicio (agua de mayor calidad para el riego), y a su vez contribuir de 

alguna manera  a disminuir la dependencia de agua potable en el sector de la agricultura. 

Concretamente, en el año de 1984, los servicios técnicos del Cabildo Insular de Tenerife 

elaboraron un documento: “Estudio de Viabilidad” en el que se definió la infraestructura 

de reutilización de las aguas depuradas de las ciudades de Santa Cruz y La Laguna, una 

vez contempladas diversas alternativas que consideraron básicamente tres amplias 

zonas regables: Valle de San Lorenzo, Valle de Güimar y Valle de Guerra. Ponderando 

las necesidades hidráulicas de cada zona, los procesos de implantación del regadío con 

aguas depuradas, sustituyendo a aguas potables, las inversiones a realizar con motivo de 

las obras, los costes de depuración y los diferentes precios del agua en cada zona, se 

concluyó que las alternativas más ventajosas eran reutilizar las aguas urbanas de Santa 

Cruz en Valle de San Lorenzo y las de La Laguna en Valle de Guerra, demostrándose su 

viabilidad técnica y su rentabilidad económica y financiera. 

 

Aunque ambas actuaciones se encuentran totalmente concluídas, sólo la 

“Reutilización Sur” es la que se encuentra funcionando, mientras que la infraestructura 

correspondiente a la “Norte” distribuye en la actualidad aguas blancas también 

destinadas al regadío. A continuación se describe la infraestructura de la “Reutilización 

Sur”. (BALTEN, 1993 a y b). 

 



                                                                                                         1. INTRODUCCIÓN                                                   

                                                                         “Filtración de aguas residuales para reutilización”    
                                                                                                                                                   
 

28 

1.-Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR): 

 

El área metropolitana de las ciudades de Santa Cruz y La Laguna, con 357.000 

habitantes, produce un volumen de aguas residuales en torno a los 40.000 m3 diarios que 

se recogen en dos estaciones de tratamiento primario ubicadas, a nivel del mar una 

(Estación de tratamiento de Los Llanos-20.000 m3/dia y 2000 µS/cm), y la otra en la cota 

de 105 m (Estación de tratamiento de Buenos Aires), que se sitúa en cabecera del 

tratamiento secundario y recoge los caudales procedentes de las zonas altas de la 

ciudad, que son los de mejor calidad química (10.000 m3/dia y 1500 µS/cm ) y 10.000 m3 

de los colectores de La Laguna. 

 

La planta que está gestionada por el Ayuntamiento de Santa Cruz, realiza un 

tratamiento biológico por fangos activos y está dimensionada para un caudal teórico de 

90.000 m3/dia en tres líneas. Las aguas residuales afluentes, responden casi 

exclusivamente al uso doméstico por carecer esta área de un sector industrial de entidad. 

La carga contaminante de la entrada está en torno a los 600 mg/l de DBO5 y el 

rendimiento del proceso llega hasta los 20-25 mg/l. 

 

En la estación de tratamiento de los Llanos, situada entre la Estación de Guaguas 

y el Parque Marítimo, se vierte un caudal medio diario de 20.000 m3, procedente de los 

colectores de la zona baja de la Ciudad y de los bombeos de los Barrios de Mª Jiménez y 

Cueva Bermeja. 

 

Las aguas residuales son sometidas a los procesos de: desbaste de gruesos, 

tamizado de finos, desengrasado, desarenado, bombeo a EDAR y a emisario submarino. 

El agua tratada es transportada a un depósito de aspiración de 500 m3 desde donde se 

bombean unos 7.000 m3/ día a la Planta Depuradora de Buenos Aires, a través de una 

tubería de impulsión de 2.700 m de longitud. El resto se bombea al emisario submarino 

situado entre la montaña del Palmetum y el Puerto de la Hondura. 

 

La estación de tratamiento de Buenos Aires, cuyo esquema se muestra en la 

Figura 1.2, dispone de tres líneas de depuración con capacidad de 20.000 m3/día cada 

una: dos líneas en servicio que permiten tratar 40.000m3/día, y una línea de reserva, para 

garantizar la continuidad del proceso durante las labores de mantenimiento, reparaciones 

y conservación de los elementos que las componen. 



                                                                                                          1. INTRODUCCIÓN                                                                            

                                                     
 “Filtración de aguas residuales para reutilización”                                                                    29 
  
 

 

Figura 1.2  Esquema de los principales elementos de la estación depuradora de Santa Cruz de Tenerife. 

 

El volumen total de agua tratada en la EDAR durante el año 2001 fue de unos 

14.000.000 m3, de los cuales se reutilizaron 6.600.000 m3 (1.100.000 m3 en riego de 

jardines y limpieza de la ciudad y 5.500.000 m3 para riego agrícola en el Sur de la isla), 

DESARENADOR  
AIREADO 

CÁMARA DE 
DISTRIBUCIÓN 

DECANTADOR  
PRIMARIO 

DECANTADOR 
PRIMARIO 

DECANTADOR  
PRIMARIO 

BALSA DE  
AIREACIÓN 

DECANTADOR 
SECUNDARIO 

BALSA DE  
AIREACIÓN  

DECANTADOR  
SECUNDARIO 

BALSA DE  
AIREACIÓN  

DECANTADOR  
SECUNDARIO 

ESTACIÓN 
DE BOMBEO 

RIEGO DE 
PARQUES Y 
JARDINES 

EFLUENTE SECUNDARIO 

LODOS 

DIGESTIÓN 
ANAEROBIA DE 

LOS LODOS 



                                                                                                         1. INTRODUCCIÓN                                                   

                                                                         “Filtración de aguas residuales para reutilización”    
                                                                                                                                                   
 

30 

que supone la reutilización de casi un 50% del total, y corresponde a los caudales medios 

diarios: (EMMASA, 2004) 

 

 

Agua tratada en la EDAR……………………………………….40.000 m3 

Agua reutilizada en riego de jardines y limpieza de S/C…..…3.200  m3 

Agua reutilizada en riego agrícola en el Sur de la Isla………15.000  m3 

 

2.-Estación de bombeo: 

 

El agua depurada circula por gravedad desde la EDAR hasta un depósito de 

hormigón armado de 15.000 m3, en dos vasos, que regula los caudales efluentes de 

aquella, permitiendo ser bombeados en las horas de menor coste energético. 

 

Se cuenta con 4 grupos motobombas de 1.000 CV cada uno capaz de elevar un 

caudal de 600 l/s que, en 12 horas, supone los 25.000 m3/dia que representan la 

capacidad nominal de la infraestructura. 

El agua es bombeada hasta otro depósito regulador (El Tablero), de iguales 

características al anterior y situado a la cota de 305 m, a través de una conducción de 

6.400 m de longitud, consistente en una tubería de fundición dúctil centrifugada, revestida 

con mortero de cemento de 800 mm de diámetro. 

 

La estación de bombeo es el punto de inicio de la “reutilización”, gestionada por el 

organismo autónomo <<Balsas de Tenerife, BALTEN>>, dependiente del Cabildo Insular, 

quien desde el 1 de Enero de 1995 mantiene un Convenio con el Ayuntamiento de Santa 

Cruz que regula la entrega a  BALTEN del agua depurada por parte de la empresa 

municipal de aguas EMMASA. 

 

3.-Conducción de transporte: 

 

Consiste en una larga conducción de 60 km de longitud que parte del depósito 

regulador de El Tablero y, por gravedad, conduce las aguas hasta la Balsa del Valle de 

San Lorenzo, coronada a la cota de 202 m. La tubería, también de fundición dúctil de 600 

mm de diámetro y con presiones de trabajo que llegan a las 30 atmósferas, discurre 



                                                                                                          1. INTRODUCCIÓN                                                                            

                                                     
 “Filtración de aguas residuales para reutilización”                                                                    31 
  
 

paralelamente a la Autopista TF-1 con un perfil muy  irregular en dientes de sierra que ha 

obligado a la colocación de más de 70 ventosas y otros tantos desagües. 

 

El caudal nominal de transporte es de 300 l/s (25.000 m3/dia), lo que supone un 

tiempo de residencia del agua en la conducción de 16 horas (v= 1,06 m/s). Una estadía 

tan larga puede originar distintos procesos que es necesario controlar con frecuentes 

apreciaciones de los parámetros físicos, químicos y bacteriológicos.  

 

En los puntos kilométricos 18 y 50 existen sendas derivaciones hacia un depósito 

de 5.000 m3 (La Ladera de Güimar) y un embalse de 50.000 m3 (San Isidro), 

respectivamente, desde donde se realizan pequeñas distribuciones de agua depurada a 

las zonas de riego colindantes. 

 

5.-Estación de filtrado y desinfección: 

 

Con el objetivo de entregar al agricultor un agua con la máxima calidad que fuera 